68 Denique si Episcopi sint Ecclesiæ laminaria: ad ipsos ergo spectat, in omnibus ejusmodi dubiis & quælibetbus, errorum tenebras dissipare, & fidelicis instruere, &c. Ipsi ergo, post SS. Patres, præ ceteris reverenter audiendi sunt, & ab ipsis potius quam à privatis Caſuitis discendunt eis Ecclesiæ sensus & traditio, in omnibus fidei & morum controversiis. Nec ipsis, de Ecclesiæ sensu & traditione docentibus, gregemque sibi com- missum intrinsecus, ab inferioribus Sacerdotibus in faciem est resistendum, prout à quinqua- ginta & amplius annis publicis in Concionibus fa- ëum conquæti sunt Gallicanum Episcopi, & nu- per adhuc magno cum strepiu, nimisque animo- sitate factum est ab Authore Pentatogi, mihi qui- dem amicissimo, natalibusque & libris editis cele- bri; sed circa præsentem disceptationem magis, ut mihi videtur, animoso, quam solido, prout ex dendicis apparbit.

Tom. III.

C A P U T XI.

Inveſtigatio Sanctorum, veterum ac novissi- rum, necnon gravissimorum Cardinalium & Episcoporum aduersus offertam per proposi- tiones cap. 5. enarratas facilitatem absolu- di rei gravium criminum, consuetudinarios, recidivos, &c. priusquam magnis precibus, gemisibus, aliisque laboriose poniens ac pietatis operibus justo tempore pulsaverint ad foras divina misericordia, ad impetrandam plena conversionis gratiam. Cujui facilitatis praxim Sancti vocant misericordiam salam, veram crudelitatem, piam impietatem, blan- dam perniciem, &c.

S. I.

Inveſtigatio Cypriani Cleri Romani, Sanctorum Confessorum Moyſis, Maximi, &c.

IN eam imprimis vehementer invicitur Cypria- lius in libro de lapsis, & in variis epistolis suis. Cùm enim Cypriani tempore controvèrſia exorta foret inter Episcopos, & lapsos in idolatriam persecutos tempore, qui omnes peccatum quidem fatebantur, & publicè deflebant (inquit Morinus 1. 9. c. 3. n. 8.) sed quasi hoc sufficeret, obtinens ad id litteris a SS. Confessoribus & Martyribus, absque præviis aliis penitentiae operibus, absolví importune efflagitabant, & a nonnullis Sacerdotibus quādam erga ipsos misericordia moti absolvi fuerant.

Istud eit quod Cyprianus graviter reprehendit, & adversus taliter absolventes lib. de lapsis c. 7. infirgit in hunc modum: *Cum scriptura sit, quia vos felices dicunt, in errorem vos mittunt, & semitas pedum vestrorum turbant. Qui peccantem blandimentis adulantibus palpat, peccandi somitem subministrat; nec comprimit delicta ille, sed nutrit. . . Oporet Dei Sacerdotem, non obsequiis de- cipientibus fallere, sed remedis salutaribus provi- dore. Imperitus est Medicus, qui tumentes vulne- rans sinus manu parcente contrectat, & in altis recessibus viscerum, virus inclusum dam servat, exaggerat. Aperiendam vulnus est, & secundam, & putaminibus amputatis, medella fortiore curandum. Vociferatur & clamet licet, & conqueratur ager impatiens per dolorem, gratias egit postmo- dum, cùm senserit sanitatem. Emergit enim (Fra- tres dilectissimi) NOVUM GENUS CLADIS. . . AC- CESSIT, SUB MISERICORDIA TITULO, MALUM FALLENS, ET BLANDA PERNICIES. CONTRA E- VANGELI VIGOREM, CONTRA DOMINI AC DEI LELEM, TEMERITATE QUORUM DAM LAXATUR INCAUTUS COMMUNIO (io est peccatorum remi- ssio, qua vocabulo illa oīm exprimebatur, ut Morinus ostendit lib. 3. c. 12. n. 2.) IRRITA ET FALSA PAX; PERICULOSA DANTIBUS, ET NIHIL ACCIPIENTIBUS PRECUTURA. Non querant sanitatis patientiam, nec veram de satisfactione medicinam. Pœnitentia de peccatoribus excusa est, gravissimi extremitate delicti memoria subta- ta est. Operiantur morientium vulnera, & pla- ga lethalis, altis & profundis visceribus infixa, dissimilato dolore congettur. A DIABOLI ARIS REVERTENTES, AD SANCTUM DOMINI SOR- DIDIS ET INFECTIS NIDORE MANIBUS ACCE- DUNT. . . VIS INFERTUR CORPORI EJUS ET SAN- GUINI. . . pacem putant esse, quam quidam verbis falœstibus venditant. NON EST PAXILLA, SED BELLUM. . . QUID INJURIAM BENEFICIUM VO-*

E c

CANT? QUID IMPIETATEM VOCABULO PIETATIS APPELLANT?... hoc sunt ejusmodi lapſi, quod grande frugibus, quod turbidum ſidus arboribus, quod armentis peſtilem rafſitas, quod naviſus ſeva tempeſtas.... NON CONCEDIT PACEM FACILITAS ISTA, SED TOLLIT; nec communicationem tribuit, ſed impedit ad ſalutem. Perſecutio eſt hec alia, & alia tentatio, per quam ſubtilis inimicus impugnandi adhuc lapſi occulata populatione graſſat, ut lamentatio conquiſcat, ut dolor ſiteat, ut delicti memoria eraneſcat, ut comprimiratur peccatorum gemitus, ſtatuar ſetus oculorum, nec Dominum graviori offenſam, longa & plena paenitentia depreceſtur; cum ſcriptum ſit: "Memor te unde excedis, & age paenitentiam." Nemore fallat... Dominus orandum eſt, Dominum noſtrum ſatisfactione placandus eſt. Si quis propter reſiſtatione temerarius remiſſionem peccatorum dare ſe cunctis putat poſſe, aut audet Domini precepta rejicere, non tantum NIHIL PRODEST, SED OBEST PLURIMUM. PROVOCASSE EſT IRAM, NON SERVASSE, id eſt non ſuppendiſſe, SENTENTIAM, nec miſericordiam priuū deprecadam putare, ſed contempno Domino, de ſua facultate praefuſere.

Eſt epift. 55. ad Cornelium: Hujusmodi facilitate datur opera.... ne vulnera lachrymis ablauantur. PAX VERA FALSA PACIS MENDACIO TOLLITUR, ſalutaris ſinus matris noverca intercedente praefulgitur, ne de pedore oreque laforum ſuctus & gemitus audiatur.

⁷¹ Si etiam Clerus Romanus epift. 31. ad Cyprianum: Abiit ab Ecclesia Romana, vigorem ſuuntam profanā facilitate dimittit, & nervoſe fervitatis EVERA FIDEI MAJESTATE diſſipare, ut cum adhuc nos tantum jaceant, ſed & cadant everorum fratrum ruine, PROPERATA NIMIS REMEDIA COMMUNICATIONUM, utique non profutura, praefuentur, & nova, PER MISERICORDIAM FALSAM, vulnera veteribus transgrefſions vulneribus imprimantur, ut miſeris, ad eſtionem majorum, eripiatar & paenitentia. Ubi enim indulgentia medicina poterit procedere, ſi etiam ipſe Medicus, intercepta paenitentia, indulget periculis; ſi tantummodo oerit vulnus, nec ſint necessaria temporis remedia obducere cicatricem? HOC NON EſT CURARE; SED, SI DICERE VERUM VOLUMUS, OCCIDERE.

⁷² Similiter Moyſes & Maximus, Presbyteri; Nicolatus & Ruffinus, Diaconi, aliique Confefores epift. 26. ad eudem Cyprianum: Animadvertemus te congruente cenſurā & eos dignē obiurgaffe, qui in memores delictorum ſuorum, pacem à Presbyteris, per absentiam tuam, ſcenſit & præcipiti cupiditate extorſiſſent; & eos qui, SINE RESPECTU EVANGELII, SANCTUM DOMINI CANIBUS, ET MARGARITAS PORCIS, PROFANA FACILITATE DONASSENT: cum grande delictum.... non opereat, niſi.... caute moderatè tractari.... ne, dum volumus importuna ruinis ſubvenire, alti majores rainas videamus parare. Ubi enim diuinus moetus relinquet, ſi tam facili peccantibus veni praefuetur? Forſendi ſunt enim animi ipforum (laforum) & ad maturitatis fue tempus nutriendi, & de Scripturis ſanctis, quam ingens & ſuper omnia peccatum commiferint, inſtruendit.... Iſiſiſis enim cicatrix, quam citò feſtimani Medicus induxit, & ad quolibet caſu meſta reſiſtuntur, ſi non iſiſiſis de ipſa tarditate remedii praefuentur. Citò rurſus in incendium flamma renoſatur, niſi totius ignis, etiam uſque ad extremanſt ſcintillam, materia reſinguatur, ut meritis buſiūmodi boniſſes ſiant ſibi, etiam de ipſa mora, magis conſuli, & iſiſiſis dilationibus, remedia praefueri.

§. IL

Inveſtigatio SS. Ambroſi, Chryſtoſomi, Leonis, Horati, Gregorii Magni, Iſidori.

⁷³ Laudatus sanctus Ambroſius in Psal. ad 118. de lege tua miſerere mei, ſic habet: Quando vulnus grande ac vetus eſt, & diu ſerpiſſi, perſequitur medicina remedia depofici... Citò enim refrietur vulnus, quod ſanatum medicina lege legitime dicit eſe curandum, ut poſſit medicina praeficare. Lege ergo miſeretur, qui cum iuſtitia ſapienſiaque miſeretur, ut ea dimittat, qua ſic iure poſſe dimittit: ne, cùm alterius miſeretur, ſeipſum faciat legi obnoxium.... Conſideremus etiam, ne ipſum anteriores faciat, cuius miſerercur in iuſtiſe. Plethora enim non coērcere delinquentes. MAJORIS AUSTERITATIS EſT QUAM SI ULCISCARIS. Traduntur enim in paſſione ignominia, qui, cùm ali- quid imboneſtum fecerint, nullum culpa preium rejerunt.

Et ad verſum, miſerere mei ſecundum eloquium tuum: In ipſa (inquit) Ecclesia, ubi maximè miſeriſſeretur, teneri quām maximè debet formajūſitatem, nequissimā conuaniōniſſi conforſi aſſentis, brevi lachrymula, atque ad tempus paratā, vel etiam uberioribz ſtibz, communionem (id eſt abſolutionem) quam plurimis debet poſtulare temporibz, facilitate ſacerdotis extorſeſt. Nonne cūm unū induget indigo, plurimis facit pro prolifonis contagio provocari? Facilitas enim venia inen- tivum tribuit delinquendi. Hoc idē dictum eſt, uſcianus, ſecundum verbum Dei, ſecundum ratio- nem, diſperandam eſe miſericordiam debitoribus. Medicus ipſe, ſi ſerpenti interiori vulneri invenia cicatricem, cum debat rejecere ulceris uitium, in latu ſerpis; tamē a ſecondi uendique propo- ſito, lachrymis inflexus agroti, medicamentis te- gaſt, quod ferro operiendum fuit: NONNE ISTA INUTILIS MISERICORDIA EſT, ſi propter brevem inciſionis vel exaſtioni dolorem, corpus omne tabescat, vite uisu intereat?

Eſt poſt Ambroſius Chryſtoſomus homil. 4. in 2. ad Corinthi. in morali: Si quipiam Christianis hominibus conuenire dixerit humantatem erga tra- trem peccantem exhibere, dicit illi, humanitate eum uiti, qui iraſcit, non eum, à quo premau- re qui peccat vocatur, nec peccati ſuilenſi offici- niſſit. Uter enim (quaſo) febre ac pñrenſi labo- rantem miſericordia proglepit, an qui in lecto eum ſternit, ac vinculis adſtrangit, atque a noxiis cibis ac potionibus arect? an qui ei mero ſi ſingultum de faciūtate prahabet, ac ſui juris & arbitrii eum eſſe jubet, omniuſque facere, que ab homine ſano, atque incoluſe ualeſide feri debent? An no- morium quoque hic exulerat, qui humanitatē of- ficio ſibi jungi videtur? cum contrā ille morbum pellar ac proſigere? codem modo hic quoque judica- mus. Humanitatē enim eſt, agroti non ubiqüe in- dulgere, ac pro posteri ſpōrū ſupra cupiditatē abſtan- dī. Nemo eum, qui apud Corinthios ſuprie cri- mine oblinxerat, tam anabat quām Paulus, qui eum ſatane tradi jubebat. Nemo rurſus tam eum oderat, quām iū qui peccanti applaudebant & ob- quebantur.... Quocirca nos etiam huius humanitatē clementiæque leges addiſcamus. Nam eſt tu, ſi e- quum uideris, qui in præcipita fertur, frānum inſi- ci, acriter inhibes, ac ſep̄ flagellas. Atque cruci- ciatus hoc eſt. Verūm huſiſmodi cruciatus ſalutem ei ad fert. Eadem igitur erga eos qui peccant ra- tionem tenet. Vinculis eum, qui faciūt ſimprobam admiſſi, coērcere, uſquedam ipſe Deum ſibi propi- tum ac placidum reddiderit. Si vincis ipſi in- ſero, Deus jam non uincet. Sin autem in vincis

De Sacramento Poenitentiae.

219

- Iis eum non tenuero, sed statim absolviero', ejusmodi cum vincula manent, que frangi nullo modo queant... Si enim nosipos judicaremus, non utique judicaremur. Proinde non est quod HANC REM CRUDELITATIS ET SEVITIAE ESSE ARBITRERIS, SED SUMMAE CLEMENTIAE ET BENIGNITATIS, PRÆSTANTISSIMAEQUE MEDENDI RATIONIS, NEC VULGARIS ERGA PECCATORUM SALTEM CURÆ.*
- 75 Et post Chrysostomum S. Leo Papa epist. 79. Abicienda prorsus pestifera hac à pastorali vigore patientia, qua fibimet, peccatis aliorum parcendo, non parcit.
- 76 Et post Leonem Hormisdas Papa epist. ad universi Provinc. quae extat in fin Pœnitentia. Haec ligarii to. 5. Biblioth. Patr. *Quæ est ista inimica benignitas! palpare criminis, & vulnera eorum usque ad diem iudicii incurare servare? Verè dico, quia illi ipsi, quibuscum PERICULOSA ET FALSA MISERICORDIA indulgere videmur, cum ante Tribunal Christi pro tantis peccatis damnandi advenirent, contra nos ipsos cauas dictari sunt, dicentes, quid dum aspergitam lingue eorum expavimus, aut falsa blandimenta & periculosa adulatio ipsorum libenter accepimus, nos eos, DUM ILLIS INUTILITER INDULGEMUS, in peccatis permanere, aut etiam ipsa peccata auge permiserimus... O pietas! o misericordia! uni parcere, & omnes per exemplum malum in disserim adducere. Non ita suadet sanctus & beatissimus Martyr Cyprianus, dicens: Qui peccatum verbi adulansibus palpat, peccandi somitem subministrat; nec perimit delicta ille, sed nutrit, &c.*
- 77 Et post Hormisdam Gregorius Magnus Pastor. I. 2. c. 8. *Pulvilos sub omni cubito manus ponere, est cadentes à sua relictitudine animas, atque in huius mundi se dilectione reclinantes blanda adulatio fovere. Quasi enim pulvillo cubitum, vel cervicalibus caput jacantis excipitur, cum correctionis duritia peccanti subtrahitur, eisque molles favoris addicitur, ut in errore moliter jaceat, quem nulla aperitas contradictionis palpat.*
- 78 Et post illos omnes Isidorus I. 2. sent. c. 13. *Sunt qui penitentibus securitatem cito pollicentur, quibus bene per Prophetam dicitur: Curabitis contritionem filii populi mei cum ignominia, dicente, pas, & non erat pas. Cum ignominia rigitur curat contritionem, qui peccanti, & non legitime penitenti promittit securitatem.*
- §. III.
- Levedivæ Concilii Toletani III. Romani sub Gregorio VII. Britanicæ, Lateranensis, Rothomagensis.*
- 79 **T**Empore Gregorii Magni Concilium Tolitanum III. can. 11. acri inexactivæ reprehendit præsumptionem eorum, qui quoties peccare libuissent, toties à Presbyteris absolvî volcebant. Ad quam presumptionem coercendam, eos absolvere prohibet ante impletam penitentiam: *Quoniam conperimus per qualidam Hispaniarum Ecclesiæ, non secundum Canones, sed fædissime pro suis peccatis homines agere penitentiam, ne quoties peccare liberis, toties à Presbyteris se reconciliari expetant. Ideo pro coercenda tam exercituali præsumptione, id a S. Concilio iubetur, ut secundum formam Canonum antiquorum detar penitentia, hoc est ut prius eum, quem sui parentes facti, Communione suspensus, faciat inter reliquias penitentes ad manus impositionem crebro recurrere. Explato autem satisfactionis tempore, sicut sacerdotialis contemplatio probaverit, eum*
- Tom. III.
- Ec 2
- Communioni, (per absolutionem, seu reconciliationem, ut perspicuum est ex contextu) restituat. Hi verò, qui ad propria viua, vel infra penitentia tempus, vel post reconciliationem labuntur, secundum priorum Canonum severitatem damnentur. Illis verbis haud dubium, execrabilis & perniciosa conferi absolutionem corum qui toties absolvî expositulabant, quoties peccare libuissent. Si enim fædissima eorum penitentia, si execrabilis præsumptio toties absolutionem postulandi, haud dubiè execrabilis & perniciosa Concilio vita est facilitas toties eos absolvendi. Dumque ad excluendam hanc facilitatem statuit penitentiam impleri, antequam per absolutionem reconciliatur, aptè significat fædissimum eorum penitentiam à se censeri, qui post graviora crimina, ante absolutionem præstare nolunt laboriosa penitentia opera, per quæ impetrant plena conversionis donum, sed in nondum præstitis, consequi volunt absolutionis beneficium. Quos prohibet absolvî, nisi ex præstis penitentia operibus sacerdotalis contemplatio probaverit ipsos esse plenè conversos. Cujus oppositum quæ Concilium præsumit in casu, quo ad propria viua, vel infra penitentia tempus, vel post reconciliationem relabuntur, id est erga tales servari vult veterum Canonum severitatem, secundum quam relapsi in gravius crimen post penitentiam & absolutionem, deinde non absolvebantur, nisi in fine vita. Proinde haud dubium videtur, à Concilio Toletano improbari plurium Juniorum facilitatem, quæ ipsos statim in solo verbo ipsorum, secundum opiniones cap. 5. recentitas, absolvunt. Cum eos absolvant, quorum penitentia istius Concilii iudicio fædissima est, & execrabilis præsumptio, quæ ante actam penitentiam, toties absolvî postulavit, quoties peccare libuerit.*
- Unde Illustrissimus D. Godæus, Vicensis Episcopus, confiderans verba allegata Concilii Toletani to. 4. Hilf. Eccl. I. 2. c. 127. Textus (inquit) adeo fortis est & clarus, ut glossa opus non sit, ad hoc ut inde patet, quæ falsa sint penitentie majoris partis peccatorum nostri facili, quamque culpabiles sint Confessarii, qui ad divinas ipsas regulas non solum non conantur accedere, sed & eas vituperant, & condemnant velut noxias salati animalium.*
- Diù post Concilium istud, Concilium Romanum VII. sub Gregorio VII. Admonem (inquit) omnes, qui aeterna damnationis penas evadere, & vera beatitudini gloriam cupiane intrare, ut a fatis fibi caveant penitentias. Sicut enim falsum baptismum non lavas originale peccatum; ita post baptismum falsa penitentia non deleat nefas commissum. Ideoque validè necessarium est, ut quæ se aliquod grave crimen commississe cognoscit, animam suam prudentibus & religiosis viris committat, ut per veram penitentiam, peccatorum suorum congequatur veniam. Hæc est enim vera penitentia, ut post commissum alicuius gravioris criminis, utpote meditati homicidi, & sponte commissi, seu perjurari... vel aliorum his similius, ita se unusquisque ad Deum convertat, ut, relatis omnibus iniquitatibus suis, deinde in fractibus bono operatione permaneat.... Unde inter omnia vos bortamur, ut in accipientis penitentias, non ad illos curratis, in quibus nec religiosa vita, nec est confundendi scientia; qui animas hominum magis ad interitum, quam ad salutem ducunt, sepe Veritate, quæ dicit: " si cæcus cæcum ducas, ambo in foream cadunt: " sed ad eos qui, religione & Scripturarum doctrina instruti, viam veritatis & salutis (arctam utique, non latam) vobis ostendere valeant, à quibus illi soli absolvantur, qui post commissum alicuius gravioris criminis, sic per opera penitentie se converteros probant ad*

Deum, ut relicis omnibus iniquitatibus suis. ipsum magnum faciant, quod deinceps in fructibus bonae operationis permanuri sint. Cujusmodi certe non sunt majori ex parte peccatores facilius nostri, eadem graviora criminis frequenter post Confessionem repetentes, maximè consuerudinari.

81 Aliud Concilium in Britanna minore per Legatos suos celebrari fecit idem sanctissimus zelosissimumque Pontifices, ad salutem penitentiam abloendam, prout habet inscriptio Concilii. Ut enim Bius observat in notis suis ad istud Concilium, frequens erat in Britannia hoc tempore; quod, abhuc aliqua emendatione, peccantes, in iisdem peccatis perseverantes, absolverentur. Hoc malum Ecclesiae Gregorius Papa sublatum voeis, Legatum decrevit in Britanniam minorem, ibique mandatis celebrari Concilium, quo penitentia illa, quæ populus fecundus erat, placet proficeretur. Ubi per peccantes, in istam peccatis perseverantes, si haud dubie intelliguntur, qui post Confessionem in fructibus bone operationis non permanentes, solita crimina racie & cito repebant. Ilos enim in peccatis suis perseverantes conseruant, qui post Confessio nem illa non emendant, sed in ea facile in ante relabuntur; ut pote qui ne tunc quidem plena voluntate ea relinquere contentur, cum confiteatur, prout ex dienatis constabit.

82 Post Gregorium VII. Innocentius II. celebravit Concilium lateranense II. in quo can. 21. declarantur mala, quæ sequuntur ex falso penitentiâ: quia inter cetera unam est quod jaculum maximè conturbat Ecclesiam, scilicet iradices penitentia: Confessores nostros & Prelates adamant, ne falsis penitentia animas decipi, & in infernum detrahi asinant, falso penitentes abloendio. Cujusmodi penitentium varia ibi referuntur.

83 Concilium denique Rothomagensis anni . . . sic habet: Namq[ue] faciliter & frequenter indulgentia omnia graviora criminis, Ecclesiastica disciplina obvivatur. & ad eadem aut majora perpetrandam crevit hominum audacia.

§. IV.

Judicium Sanctorum novissimorum de iisdem.

84 Sanctus Thomas Villanova conc. 3. in Dom. Quodrag. censet quod ab aliis dignis penitentia fructibus, quibus contra relatiplum fortiores efficiant, statim absolvere eos, qui post Confessionem statim redirent ad peccatum suum. . . . licet dicant in Confessione, quod veri proponant emendationem, si eos decerpere, indequoque absolvere. Quidque Confessorum ipsi credere non debet, nisi effectivè jam emendatis. Verba cap. 112. proferuntur.

85 Conciole vero in feria 6. post eamdem Dominicam sic loquitur: Illam quæ a Domino vivificans, desiderio satatus a viro amaropero foras aggreditur, vos, o Sacerdotes, solvite. . . . prius ergo vadat, & conuinam in domo expellat (et idem est de alia quamcumque proxima peccandi occasione); atque adeò de peccandi consuetudine) peccatum alienum refutat, contractus usuariorum rumpit, famam proximi laetam, prout potest, relaxat, mercenariorum labores, & pauperum debita solvit, offenso fratris reconciliat, & veniam petat, & tunc ad Confessorum rebeat. & absolvatur. Hic rectus est ordo, hic in Lazaris suciatio ne a Domino servatus est. Hanc ordinem ne transgrediaris.

86 O Medice! cur fastidem solvi? cur indigno veniam promitti? cur cui abolutionis beneficium exhibeas, non dicens? Duas tibi claves Dominus dedit, unam discernendi (dignos abolutione) alteram

judicandi, absolvendi scilicet, dignos, & illi gaudi indignos, & non satis probatos dignos: Est tu sine discretionis examine, neminem ligas, omnies absolvis. Una tantum clavis (judicandi scilicet) neque integrâ quidem uteris; sed dividitâ (quia neminem ligas) heu! heu ventrum meum doleo: in domo Dei horrendum vidi. Quidnam horribilem P. P. Domini sui oves jugulantes: Medicos, populi sui agrotos occidentes: Juges, turpis blandientes: Censores, flagitiapantes: Cacos, gregem Domini dirigentes. An non horrendum hoc? . . . Omnes, ANIMARUM NON CURATORES, SED INTERFECTORES! NON CONSULTORES, SED DECEPTORES! quid respondentes Domino, pro grege, quem vestris blanditiis decopistis? . . . Quid ECCLESIAM DOMINI HUIC PETIT, NISI CONFESSARIOREM ET PASTORUM BLANDIENS ADULATIO? . . . Vnde miseris. . . vulnera liniant, vermenta conscientia exsingunt, flumina peccati anserunt, & securos peccatores ad inferna demisunt. Qui si timorem populo incitent, forsitan illum a virosis revocavent. Cui comparabunt adulatores istos? . . . Finiles sunt hominibus, qui à ripa perennibus in flumine manum porrigit, & violentia fluminis ipsi cum annis degenerant. . . Pondere namque peccatorum afflictiones suos post peccatores in precipitiarunt, & secum ad inferna dedicunt.

Hoc contra quodam Confessarios nostri temporis, PIE IMPIOS, ET IMPIE PIOS dicta sunt, qui se conscientes aliquatenus contumeliant, illos in sua nequa manere permitant. At quanto melius effectus modicum contristare, quam in aeternum damnare! . . . Non te pigies, o Sacerdos! agros moribus ad penitentiam contristare.

Potius Villanova in S. Carolus Borromaeus in 3. Instruccióne i. auctorum p. 2. in primis cap. 1. dicit, Jamnoperé cavendum esse multos Confessores, ne in gravem reprobationem inciderit eorum industria; cum de tanto numero confessorum tam exiguum emendationem videamus in iis qui toties. Tantum multis annis hoc Sacramentum frequentans, ob invenientia haud dubie in absolendo facultatem, & in penitentia imponenda remissiōem. Ob quam etiam cap. 12. addit quod Confessiorum vel incuria vel negligētia, vel alia de causa sed accidit, quod abolutionis beneficium iis impartiatur, qui ei revera indigunt sunt; ac prout multi eiidem sepe peccatis harent, cum animarum suarum lamentabilis ruina.

Et cap. 17. loquens de modo, quo Confessori se gerere debet cum iis qui lunt in occasione peccandi per se licita, sed respectu ipso periculosa (cujusmodi plurimi esse solent, in eis est, mercenariorum sequi, magistratus obire, Administrati & Procuratori officia exercere, aliquaque id genus, que dum quis irradiat, si sepe ut vocis blasphemii, furii, injurias, &c. Deum graviter offendat) potest quoniam dixi quod dominum ex modo confessorum absolvere non debet, si existimat ad eadem peccata redirentur, quando in antiqua occasione persevererat, sed sicutum est, ut iusta emendatio, & quadam illius approbat per temporis intervallum expellatur. Proutrum addi: Atque hic vigilando est eo diligenter, quia manifestum est hic in parte Confessorum incuria ipsa (id est ignorantia faciliter, quæ tunc homines, contra regulam proxime dictam, absolvunt) maximam præstare causam, cur in omnibus sive opsi iis, & exercitacionibus publicis, peccata gravissima inveniantur, & assulter intollerabiles.